Universitätsbibliothek Paderborn

**Illvstrissimi Viri Petri De Marca Archiepiscopi Parisiensis
Dissertationvm De Concordia Sacerdotii Et Imperii, Sev
De Libertatibvs Ecclesiæ Gallicanæ, Libri Octo**

Marca, Pierre de

Parisiis, 1669

II. Bona Clericorum capta ad tuendam jurisdictionem regiam, ex Ivone, è Capitularibus Caroli Calvi, Hincmaro, & Philippo quarto. Principes nostri non usi sunt expulsione à sede, quæ erat pœna à ...

urn:nbn:de:hbz:466:1-15591

& Imperij Lib. IV. Cap. XVIII.

265

*resistendo, & cum ea moderatione quam superiori
questione, ubi de inquis & Ecclesie pernicio-
sissimis pensionibus, assignavimus.*

ferunt à Defensoribus Ecclesiarum, quos ab Imperatore petendos decrevit Concilium Africanum, ad tuendos patrocinio suo pauperes, de quibus alibi à nobis dicitur.

*nō etiam temera-
toribus praesentis
saturnia ferren-
der quinquegurgi-
librarium aut.*

C A P V T X V I I I .

Synopsis.

I. Si Episcopi invaderent jurisdictionem regiam, prohibitionibus & multis rebantur judices seculares, exemplo Justini Imperatoris, qui lege coercuit Defensores Ecclesiarum.

11. Titulus bonorum capionis exemplum peti potest ex Ivone ; qui refert contentio- nem quæ orta erat inter Regem Ludovicum VI. & Belvacensem Clerum , ob accusatio- nem adversus Canonicum illius Ecclesie in- stitutam. Hinc privilegio persona , Belva- censis Ecclesia Clerici cognitionem ad fe- trahebat ; inde , facti conditione curia Re-

*I. Bona Clericorum capta ad tuendam juris dictio-
nem regiam, ex Ivone, è Capitularibus Caroli Calvi.
Hincmaro, & Philippo quarto. Principes nostri non
sunt sum expulsione à fede, que erat pana à legibus in-
dicta, quam Constantinus induxit. Suspenso ab officio
irrogata à Justiniano; & è Theodosio. Sed hic seque-
batur Concilium Ephesinum adversus Joannem An-
tiocenhum. Hispani pellunt regno contumaces Episco-
pos, & redicibus privant. Modestius se gerunt Galli.*

et ceteris, hinc, haec conditione curia Regis judicium sibi asserebat. Consultus Ivo à Belvacensibus respondit, si audiencia regalis curia respueretur, Regem offendit; ceterum eorum desiderium jure nitit. Attamen obsistendi pertinaciter consilium non praebuit; quia nesciebat an parati essent ad ea incommoda ferenda quae hanc contumaciam sequebantur; quorum ille descriptio-

III. Vetus ad Concilio Lugdunensi ne judices ecclesiastici cogantur censuras tollere, personis vel bonis captis; aut qui his utuntur, earum usi desistere.

clam iisquebantur; quorum illi decriptionem his verbis instituit: *Si autem sciremus vos esse paratos ut cum gudio tolerare possetis*

I. V. Lex illa recepta a Gallis; sed interpretatio adjecta; ita ut locum haberet in vera censura, non autem in ea que est nulla, quaeve iura regia violat. Hoc interpretatio continetur mandatis Philippi IV. perlatiss ad Pontificem per Episcopos legatos Regis, in causa Capituli Carnotensis. Bona capiuntur, non propter censuras precise, sed propter invasam jurisdictionem. Baillivus Carnotensis de juribus regii se responsorum eavet in curia Regis, de spirituali coram judice competenti.

ruinas domorum, exterminationes corporum, rapinas bonorum vestrorum, possemus vos exhortari ut seceremini consilium Susanna, que magis elegit in manus hominum incidere quam Dei legem derelinquere. Sed quia in donis spiritualibus consilium & fortisudo conjuncta sunt, consilium aliud nisi quod patientia vestra tolerare possit, dare non audemus, quia qualis vestra sit fortisudo ignoramus. Vidimus superius, ex Capitu-

V. Ea interpretatio locum semper habuit in Gallia, statim post Concilium Lugdunense. Veritum tamen lege Philippi IV. ne domus diriserentur, ut antea fiebat. Bona capi solita, post Concilium Lugdunense docem Durandus Episcopus Mimatensis & Guillelmus de Nogareto.

ad signatam. Vidiimus imperium, ex Capitalibus Caroli Calvi, decimas interversas, si præceptis regis non obtineretur; & ex Hincmaro, bonis suis exturbatos Episcopos, si Regis jurisdictionem auctoritate ecclesiastica infringere vellent. Quod obtinebat

I. **Q** VAE hucusque diximus observata sunt, si à Romana curia iuribus regis injuria fieret. Quando autem ab Episcopis regni in detrimentum secularis jurisdictionis aliquid tentari contingebat, regij magistratus regiam jurisdictionem tuebantur prohibitionibus decretis adversus Clericos; deinde si contra niterentur Episcopi aut eorum Vicarij, & jurisdictionem quoque suam censuris defendenter, penale judicium adhibebant, scilicet pignorum capionem, & mulieratum exactiōnēm, donec ab invasione cessatum esset. Hac ratione compescuit olim Defensores Ecclesiarum Iustinus Imperator, constitutione lata, qua illos monet ut ab insinuatione testamentorum abstineant, quæ soli Magistro census in urbe regia competebat, pena quinquaginta librarum auri temeritoribus legis indicta. Defensorum Ecclesia munus Clericis ab Episcopo conferebatur, ut patet ē canonē Concilii Chalcedonensis, qui longè dif-

admodum recens Iovinis, *ta et cetera* alium
M C V, ut patet ex hac epistola, & ex altera
ejusdem auctoris superius laudata. Quæ
consuetudo editio Philippi IV. firmata, ad
hæc usque tempora perduravit. Alienam à
temporibus suis & ab ecclesiastice discipline
reverentia Principes nostri existimarent
penam illam quæ contumacibus Episcopis
irrogata est aliquando ab Imperatoribus
Romanis, nempe expulso à sede, & suspen-
so ab executione officij, ut ex Iustiniano
superius ostendimus. Quod ille non invexe-
rat in Ecclesiam, sed à decessoribus suis hau-
serat; quorum constitutiones, expulsionum,
exilij, & multarum communionibus Cle-
ricalos frequentissime terrent. Quibus Con-
stantinus prævisse videtur, qui epistole qua
Episcopos ad Concilium Tyrium evocat,
has minas inferit: *Quid si quis, sicut minimè*
suspicor, nostrum mandatum etiam jam callide re-
jecere studens, recuset ad Concilium adventare,
hinc à nobis aliquis mittetur qui cum regio man-
dato de dignitate Gia desierat doceaturque non

Inv. epifl. 271.

Apud Theodore,
lib. 1. c. 19. §. 47
Θεοφίλος πατέρα
γυναικός αὐτοῦ ἐκ-
σάλον, οὐδὲ πα-
τέρα, οὐ ποιμέ-
νος μητέρας
πατέρας αὐτοῦ
τοῦ θεοφίλου οὐ-

Theol. ep. ad
Iam. Antioch.

Concil. Ephes. par.
te 1. AG. v.

Covarr. pref.
que l. c. 35.
Bovadilla l. 1. po
lio c. 18. n. 62.

C. Quicunque.
21. De sententi. ex-
com. in 6.

decere quempiam decisionibus Imperatoris pro veritate editis aduersari. Quod ad suspensionem attinet; Theodosius Ioannem Antiochenum ad communionem Cyrilli Alexandrini & Concilij Ephesini hortatus, interim donec inter illos pax restituta fuerit, verat Ioannem ne ulla ordinationes vel depositiones tentet: μηδεπιτί εξ ἀποκοπῶν καταστάσιων, οὐ καθηγητῶν, οὐ καὶ οἰας διποτέν καποτοριας περιστήντας καποτορια. Hoc fortasse exemplo Iustinianus sibi licere putavit analem suspensionem à ministerio Episcopis irrogare. Sed attendere debuerat, à Theodosio hanc pœnam Ioanni Antiocheno indicatam, quia sententiā Ephesini Concilij jam antea fuerat adversus Ioannem decreta αὐτονίας & ξεσοίας ιερεγονής suspensio, donec sententiæ adversus Nestorium latè adhæreret. Apud Hispanos obtinet ut Episcopi & Clerici qui mandatis regis non obtemperant, seu ad impertiendam tuitionem contra vim judicium ecclesiasticum in causa ecclesiastica latis, sive ad repellendam invasionem quæ fit à Clericis adversus jurisdictionem secularem, aut ob quamcumque aliam graviorem contumaciam, jure civitatis seu naturalis regni priventur, & statim à regno expellantur, sūltque redditibus spoliuntur. Non quidem, inquit illi, per modum jurisdictionis ordinariae, quæ in Clericos Regibus non competit; sed potestate quadam politica & economica, ut docent Covarruvias, & Bovadilla, & omnes scriptores Hispani. Minùs ergo austerrum est remedium quod à Gallis usurpatum, quām quo Romani Principes utebantur olim, quōd Hispani laſam auctoritatem vindicant, licet remedium nostrum ferro causas seu morbos curet potius quām emplastro.

III. Enimvero quia quod jure nisi poterat in quibusdam speciebus, ut plurimum in contemptum apertum jurisdictionis ecclesiasticae & excommunicationum trahebatur à Principibus & eorum magistratibus, Concilium Lugdunense has bonorum capiones & personarum vexationes aliquando trucidatarum ob latas censuras sub pena excommunicationis inhibuit. Relatum est decretum in collectione libri sexti Decretalium; sed majoris momenti apud nostros esse debet, quod in urbe Lugdunensi præsente Gregorio X, Philippo II I. Rege Francorum, Rodulpho Imperatore Occidentis, & Michaële Palæologo Constantinopolitano, Episcoporum omnium suffragiis latum est anno millesimo ducentesimo seruagessimo quarto: *Quicunque pro eo quod in Reges, Principes, Barones, Nobiles, Batiſcos, vel quolibet*

ministros eorum, aut quoſcunq; alios excommunicationis, suspensionis, seu interdicti sententia fuerit promulgata, licentiam alicui dederint occidendi, capiendi, seu alijs in personis aut bonis suis vel suorum gravandi eos qui tales sententias protulerunt, sive quorum sunt occasione prolate, vel easdem sententias observantes, seu taliter excommunicatis communicare nolentes, niſi licentiam ipsam re integrâ revocaverint, vel si ad bonorum captionem occasione ipsius licentie fit processus, niſi bona ipsa sint infra octo dierum spatium restituta aut satisfactio pro ipsius impensa, in excommunicationis sententiam incidant ipso facto. Infra: Qui autem in eadem sententia permanescit duorum mensum spatio, extunc ab ea non possint niſi per sedem apostolicam absolutionis beneficium obtinere.

IV. Aliquis forte ſufpicabitur, nec injuria, constitutionem istam in regno receptam non fuisse, cum usum contrarium faltem in capiendis bonis viguisse conſter, etiam post illud decretum. Sed nolo exceptione illa constitutionem sanctissimam repellere, cum majorum nostrorum reverentia consecratam fuisse videam. Illam solitam interpretatione juverunt, ne jura regia violaret. Voluerunt itaque decretum quoad illas censuras vel excommunications locum habere quæ nullæ non erant. Si enim aut quia à judge non competente latæ, aut alio manifesto vitio nullæ erant, cum excommunicationis vires neque nomen obtinerent, non existimarentur in iis speciebus decreto Concilij Lugdunensis magistratus regios deterritos esse ab afferenda jurisdictione regia, si opus esset. Deinde bona capi dixerunt, non præcis ut rescindatur excommunicationis, sed ut ab injurya regia auctoritati facta cefſetur, unde per consequentiam excommunicationis dissolvatur. Hanc interpretationem accepero ferre debemus veteri cuidam chartæ è Tabulario Cameræ Parisenſis petita: qua mandata continentur à Rege Francorum Philippo IV. Archiepiscopo Senonensi & Episcopo Antissiodorensi data, quando iis Legatis ad Pontificem Romanum usus est, ante annum millesimum tercentesimum, hac occasione. Capitulum Carnotense interdicto & excommunicatione in ministros regios faverat, quod ab Advocatis Capituli, hominibus laicis, tributa ceteris etiam civibus indicta exigentur, eo prætextu, quod privilegio antiquo ab iis dependendis excufarentur; quamvis decent tantum Advocatis immunitate concessa, Capitulum Advocatorum numerum auxifset. Statim à Conservatoribus privilegij ab apostolica sede Regibus indulti ne terræ domanij regij interdicto subjiciantur, mo-